
CITTÀ DI MONCALIERI

UFFICIO SERVIZI SEGRETERIA PL

DETERMINAZIONE N. 723 DEL 18/04/2024

OGGETTO: FORNITURA DI STAMPATI INFORMATIVI DA DISTRIBUIRE ALLA 
CITTADINANZA IN OCCASIONE DEL GIRO D'ITALIA DEL 4 
MAGGIO 2024

IL COMANDANTE

PREMESSO CHE

nella giornata di sabato 4 maggio 2024, in occasione del transito della carovana 
ciclistica del 107^ Giro d’Italia, la viabilità ordinaria subirà un’importante modifica in quanto 
una vasta porzione del territorio comunale rimarrà interdetta al traffico;

pertanto, si ritiene indispensabile informare con tutti i mezzi necessari la cittadinanza 
interessata dal predetto evento di rilevenza nazionale e internazionale, quale il 107^ Giro 
d’Italia.

DATO ATTO CHE 

si ritiene opportuno procedere alla stampa di n. 2000 avvisi cartacei da distribuire alla 
popolazione  situata nell’area oggetto di chiusura veicolare , per renderla informata delle 
rilevanti modifiche alla viabilità che si presenteranno il giorno 4 Maggio 2024;

l’ufficio Economato della Città di Moncalieri ha comunicato al Corpo di Polizia 
Locale che non possiede mezzi per produrre la  mole di stampati necessari (circa 2.000 unità)

VISTO  CHE

la Società Copisteria Ardea Torino s.a.s. con sede in Torino – Corso Giovanni Agnelli 78, 
P.Iva 02864100017, ha inviato un preventivo di euro 204,92 oltre I.V.A. per la fornitura di n. 
2.000 stampe a colori, che da indagini di mercato risulta essere un prezzo congruo;



RILEVATO CHE

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquistare la fornitura di 
stampati cartacei da distribuire alla popolazione in occasione del transito della carovana 
ciclistica del 107^ Giro d’Italia

quando la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della 
L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, non è 
richiesto il ricorso al mercato elettronico

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

VALUTATO CHE 

l’affidamento della fornitura della strumentazione in questione alla Società Copisteria 
Ardea Torino s.a.s. con sede in Torino – Corso Giovanni Agnelli 78, P.Iva 02864100017 0, 
soddisfa pienamente le esigenze del Corpo di Polizia Locale, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO

pertanto opportuno dover affidare direttamente la fornitura in oggetto alla Società 
Copisteria Ardea Torino s.a.s. con sede in Torino – Corso Giovanni Agnelli 78, P.Iva 
02864100017, in quanto la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e quindi, ai sensi dell'art. 1 
comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 
2018, n. 145, non è richiesto il ricorso al mercato elettronico;

VISTI
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli 
artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri e il Regolamento Comunale di contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 29/09/2017, n. 105;

visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL n. 267/2000 così come modificato e 
integrato dal D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.;

visto il decreto legislativo  n. 36/2023;



visti gli artt. 62-63 del D.lgs. n. 36/2023  in ordine alla qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 21 dicembre 2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2024-2026;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 568 del 22 dicembre 2023 con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2024-2026;

Visto il decreto del Sindaco n. 38 del 30/09/2022 con il quale è stato confermato al 
dott. Davide ORLANDI  l’incarico di Dirigente del Settore Polizia Locale

DATO ATTO CHE
sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA
di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in narrativa, l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura di: 
 n. 2.000 stampe cartacee a colori 

all’operatore economico Società Copisteria Ardea Torino s.a.s. con sede in Torino – 
Corso Giovanni Agnelli 78, P.Iva 02864100017 in grado di fornire la fornitura indicata ad un 
congruo prezzo;

di dare atto che la spesa complesiva di € 250,00 IVA inclusa trova copertura al 
capitolo 127361/000 del bilancio di previsione per l’anno 2024 ad oggetto “FORNITURE 
VARIE PER VV.UU.”, su cui all’uopo occorre assumere apposito impegno di spesa;

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

CONTO 
FINANZIARIO

U.1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati €    250,00

di dare atto che il predetto impegno di spesa è da imputare secondo il seguente 
programma di esigibilità:

ESERCIZIO ESIGIBILITA’ PREVISTA
2024 €        250,00

di dare altresì atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

di dare atto altresì che si provvederà al pagamento del dovuto a seguito dell’emissione 
di regolari fatture, da liquidare entro 30 gg. dalla ricezione delle stesse al nostro protocollo 
generale;



di dare atto inoltre che l’ufficio designato a ricevere le fatture elettroniche è inserito 
nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) con codice univoco ufficio “AB5Q26 “ e 
denominazione “Settore Polizia Locale”;

di dare atto ancora che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente:
CIG: B1360C1005 ;
di dare ancora atto che il RUP del presente procedimento è il Dott. Davide ORLANDI 

del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;
di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 4 del Codice di 
comportamento del Comune di Moncalieri. 

di dare infine atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge n. 
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente atto, 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Comandante
-Dirigente-

dott. Davide ORLANDI

(firmato digitalmente)


